istam dicit voluptatem. — Dieat quamlibet; nempe eam dicit, in qua virtutis nulla pars insit. Age, si voluptatem non intellegimus, ne dolorem quidem? Nego igitur eius esse, qui dolore summum malum metiatur, mentionem facere virtutis.

21 Et queruntur quidam Epicurei, viri optimi (nam nullum genus est minus malitiosum), me studiose dicere contra Epicurum. Ita, credo, de honore aut de dignitate contendimus. Mihi summum in animo bonum videtur, illi autem in corpore, mihi in virtute, illi in voluptate. Et illi pugnant, et quidem vicinorum fidem implorant; multi autem sunt, qui statim convolent. Ego sum is, qui dicam me non laborare; 51 actum habiturum, quod egerint. Quid enim? de bello Punico agitur? de quo ipso cum aliud M. Catoni, aliud L. Lentulo videretur, nulla inter eos concertatio umquam fuit. Hi nimis iracunde agunt, praesertim cum ab iis non sane animosa defendatur sententia, pro qua non in senatu, non in contione, non apud exercitum neque ad censores dicere audeant. Sed cum istis alias, et eo quidem animo, nullum ut certamen instituam, verum dicentibus facile cedam; tantum admonebo, si maxime verum sit ad corpus omnia referre sapientem sive, ut honestius dicam, nihil facere, nisi quod expediat, sive omnia referre ad utilitatem suam, quoniam haec plausibilia non sunt, ut in sinu gaudeant, gloriose loqui desinant.

22 Cyrenaicorum restat sententia; qui tum aegritudinem censem existere, si necopinato quid evenerit. Est id quidem magnum, ut supra dixi; etiam Chrysippo ita videri scio, quod provisum ante non sit, id ferire vehementius; sed non sunt in hoc omnia. Quamquam hostium repens adventus magis aliquanto perturbat quam expectatus, et maris subita tempestas quam ante provisa terret navigantes vehementius, et eius modi sunt pleraque. Sed, cum diligenter necopinatorum naturam consideres, nihil aliud reperias

nisi omnia videri subita maiora, et quidem ob duas causas, primum quod, quanta sint, quae accidunt, considerandi spatium non datur, deinde, cum videtur praecaveri potuisse, si provisum esset, quasi culpa contractum malum aegritudinem acriorem facit. Quod 53 ita esse dies declarat, quae procedens ita mitigat, ut isdem malis manentibus non modo leniatur aegritudo, sed in plerisque tollatur. Karthaginienses multi Romae servierunt, Macedones rege Perse capto; vidi etiam in Peloponneso, cum essem adulescens, quosdam Corinthios. Hi poterant omnes eadem illa de Andromacha deplorare:

Haec omnia vidi . . . ,

sed iam decantaverant fortasse. Eo enim erant voltu, oratione, omni reliquo motu et statu, ut eos Argivos aut Sicyonios dices, magisque me moverant Corinthi subito aspectae parietinae quam ipsos Corinthios, quorum animis diuturna cogitatio callum vetustatis obduxerat. Legimus librum Clitomachi, quem ille 54 20 eversa Karthagine misit consolandi causa ad captivos cives suos; in eo est disputatio scripta Carneadis, quam se ait in commentarium rettulisse. Cum ita positum esset, videri fore in aegritudine sapientem patria capta, quae Carneades contra dixerit, scripta sunt. Tanta igitur calamitatis praesentis adhibetur a philosopho medicina, quanta inveteratae ne desideratur quidem, nec, si aliquot annis post idem ille liber captivis missus esset, volneribus mederetur, sed cicatricibus. Sensim enim et pedetemptim progrediens extenuatur dolor, non quo ipsa res immutari soleat aut possit, sed id, quod ratio debuerat, usus docet, minora esse ea, quae sint visa maiora.

Quid ergo opus est, dicet aliquis, ratione aut 23 omnino consolatione illa, qua solemus uti, cum levare 55 dolorem maerentium volumus? hoc enim fere tum habemus in promptu, nihil oportere inopinatum videri;

aut qui tolerabilius feret incommodum, qui cognoverit necesse esse homini tale aliquid accidere? Haec enim oratio de ipsa summa mali nihil detrahit, tantum modo adfert, nihil evenisse, quod non opinandum fuisset. Neque tamen genus id orationis in consolando non valet, sed id haud sciām an plurimum. Ergo ista necopinata non habent tantam vim, ut aegritudo ex iis omnis oriatur; feriunt enim fortasse gravius, non id efficiunt, ut ea, quae accident, maiora videantur; quia recentia sunt, maiora videntur, non 56 quia repentina. Duplex est igitur ratio veri reperiendi non in iis solum, quae mala, sed in iis etiam, quae bona videntur. Nam aut ipsius rei natura qualis et quanta sit, quaerimus, ut de paupertate non numquam, cuius onus disputando levamus docentes, quam 15 parva et quam pauca sint, quae natura desideret, aut a disputandi subtilitate orationem ad exempla tradi-
cūmus. Hic Socrates commemoratur, hic Diogenes, hic Caecilianum illud:

Saépe est etiam súb palliolo sórdido sa-
piéntia.

Cum enim paupertatis una eademque sit vis, quidnam dici potest, quam ob rem C. Fabricio tolerabilius ea 57 fuerit, alii negent se ferre posse? Huic igitur alteri generi similis est ea ratio consolandi, quae docet humana esse, quae accidentint. Non enim id solum con-
tinet ea disputatio, ut cognitionem adferat generis humani, sed significat tolerabilia esse, quae et tulerint 24 et ferant ceteri. De paupertate agitur, multi patientes pauperes commemorantur; de contemnendo honore, multi in honorati proferuntur, et quidem propter id 50 ipsum beatiores, eorumque, qui privatum otium ne-
gotiis publicis antetulerunt, nominatim vita laudatur, nec siletur illud potentissimi regis anapaestum, qui laudat senem et fortunatum esse dicit, quod inglorius sit atque ignobilis ad supremum diem perventurus. 55

Similiter commemorandis exemplis orbitates quoque 58 liberum praedicantur, eorumque, qui gravius ferunt, luctus aliorum exemplis leniuntur; sic perpessio ceterorum facit, ut ea, quae acciderint, multo minora, quam quanta sint existimata, videantur. Ita fit, sensim cogitantibus ut, quantum sit ementita opinio, appareat. Atque hoc idem et Telamo ille declarat:

Égo cum genui.....

et Theseus:

10. Futuras mecum commentabar miseras et Anaxagoras: 'Sciebam me genuisse mortalem.' Hi enim omnes diu cogitantes de rebus humanis intellegebant eas nequaquam pro opinione volgi esse extimescendas. Et mihi quidem videtur idem fere 15 accidere iis, qui ante meditantur, quod iis, quibus medetur dies, nisi quod ratio quaedam sanat illos, hos ipsa natura intellecto eo, quod rem continet, illud malum, quod opinatum sit esse maximum, nequaquam esse tantum, ut vitam beatam possit evertere. Hoc igitur efficitur, ut ex illo necopinato plaga 20 maior sit, non, ut illi putant, ut, cum duobus pares casus evenerint, is modo aegritudine adfciat, cui ille necopinato casus evenerit. Itaque dicuntur non nulli in maerore, cum de hac communi hominum con-
25 ditione audivissent, ea lege esse nos natos, ut nemo in perpetuum esse posset expers mali, gravius etiam tulisse.

Quocirca Carneades, ut video nostrum scribere 25 Antiochum, reprendere Chrysippum solebat laudantem
30 Euripideum carmen illud:

Mortalis nemo est, quem non attingat dolor
Morbisque; multis sunt humandi liberi,
Rursus creandi, morsque est finita omnibus,
Quae generi humano angorem nequicquam
adferunt.

Reddenda terra est terra, tum vita omnibus
Metenda, ut fruges. Sic iubet Necessitas.

- 60 Negabat genus hoc orationis quicquam omnino ad levandam aegritudinem pertinere. Id enim ipsum dolendum esse dicebat, quod in tam crudelem necessitatem incidisset; nam illam quidem orationem ex commemoratione alienorum malorum ad malivolos consolando esse accommodatam. Mihi vero longe videtur secus. Nam et necessitas ferendae condicionis humanae quasi cum deo pugnare prohibet admonetque esse hominem, quae cogitatio magno opere luctum levat, et enumeratio exemplorum, non ut animum malivolorum oblectet, adfertur, sed ut ille, qui maueret, ferundum sibi id censeat, quod videat multos 10 moderate et tranquille tulisse. Omnibus enim modis fulciendi sunt, qui ruunt nec cohaerere possunt propter magnitudinem aegritudinis. Ex quo ipsam aegritudinem *λύπην* Chrysippus quasi solutionem totius hominis appellatam putat; quae tota poterit evelli explicata, ut principio dixi, causa aegritudinis; est 20 enim nulla alia nisi opinio et iudicium magni praesentis atque urgentis mali. Itaque et dolor corporis, cuius est morsus acerrimus, perfertur spe proposita boni, et acta aetas honeste ac splendide tantam adfert consolationem, ut eos, qui ita vixerint, aut non 25 attingat aegritudo aut perleviter pungat animi dolor.
- 26 Sed ad hanc opinionem magni mali cum illa etiam opinio accessit, oportere, rectum esse, ad officium pertinere ferre illud aegre, quod acciderit, tum denique 62 efficitur illa gravis aegritudinis perturbatio. Ex hac 30 opinione sunt illa varia et detestabilia genera lugendi, paedores, muliebres lacerationes genarum, pectoris, feminum, capitis percussionses; hinc ille Agamemnon Homericus et idem Accianus
- Scindens dolore identidem intonsam comam, 35
in quo facetum illud Bionis, perinde stultissimum

regem in luctu capillum sibi evellere, quasi calvito maenor levaretur. Sed haec omnia faciunt opinantes 63 ita fieri oportere. Itaque et Aeschines in Demosthenem invehitur, quod is septimo die post filiae mortem hostias immolavisset. At quam rhetorice, quam copiose, quas sententias colligit, quae verba contorquet! ut licere quidvis rhetori intellegas. Quae nemo probaret, nisi insitum illud in animis habemus, omnis bonos interitu suorum quam gravissime 10 mauerere oportere. Ex hoc evenit, ut in animi doloribus alii solitudines captent, ut ait Homerus de Bellerophonte:

Qui miser in campis mauerens errabat Aleis
Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.

15 Et Nioba fingitur lapidea propter aeternum, credo, in luctu silentium. Hecubam autem putant propter animi acerbitatem quandam et rabiem fingi in canem esse conversam. Sunt autem alii, quos in luctu cum ipsa solitudine loqui saepe delectat, ut illa apud 20 Ennium nutrix:

Cupido cepit miseram nunc me proloqui
Caelo atque terrae Médeai miserias.

Haec omnia recta, vera, debita putantes faciunt in 27
dolore, maximeque declaratur hoc quasi officii iudicio 64
25 fieri, quod, si qui forte, cum se in luctu esse vellent,
aliquid fecerunt humanius, aut si hilarius locuti sunt,
revocant se rursus ad maestitiam peccati que se insimulant,
quod dolere intermiscent. Pueros vero
30 matres et magistri castigare etiam solent, nec verbis
solum, sed etiam verberibus, si quid in domestico
luctu hilarius ab iis factum est aut dictum, plorare
cogunt. Quid? ipsa remissio luctus cum est consecuta
intellectumque est nihil profici mauerendo, nonne res
declarat fuisse totum illud voluntarium? Quid ille 65

Terentianus 'ipse se poeniens', id est ἐαυτὸν τιμωρούμενος?

Decrévi tantispér me minus iniúriae,
Chremés, meo gnato fádere, dum fiám miser.

Hic decernit, ut miser sit. Num quis igitur quic-
quam decernit invitus?

Maló quidem me quóvis dignum députem.

Malo se dignum deputat, nisi miser sit. Vides ergo
opinionis esse, non naturae malum. Quid, quos res
ipsa lugere prohibet? ut apud Homeram cotidianae 10
neces interitusque multorum sedationem maeundi ad-
ferunt, apud quem ita dicitur:

Namque nimis multos atque omni luce ca-
dentes
Cernimus, ut nemo possit maeoro vacare.
Quo magis est aequum tumulis mandare per- 15
emptos
Firmo animo et luctum lacrimis finire diurnis.

66 Ergo in potestate est abicere dolorem, cum velis,
tempori servientem. An est ullum tempus, quoniam
quidem res in nostra potestate est, cui non ponenda
curae et aegritudinis causa serviamus? Constatbat eos, 20
qui concidentem volneribus Cn. Pompeium vidissent,
cum in illo ipso acerbissimo miserrimoque spectaculo
sibi timerent, quod se classe hostium circumfusos vi-
derent, nihil aliud tum egisse, nisi ut remiges hor-
tarentur et ut salutem adipiscerentur fuga; posteaquam 25
Tyrum venissent, tum afflictari lamentarie coepisse.
Timor igitur ab his aegritudinem potuit repellere,
ratio ab sapienti viro non poterit?

28 Quid est autem, quod plus valeat ad ponendum
dolorem, quam cum est intellectum nil profici et 30
frustra esse susceptum? Si igitur deponi potest,
etiam non suscipi potest; voluntate igitur et iudicio

suscipi aegritudinem confitendum est. Idque indicatur 67
eorum patientia, qui cum multa sint saepe perpassi,
facilius ferunt, quicquid accedit, obduruisseque iam sese
contra fortunam arbitrantur, ut ille apud Euripidem:

5 Si mihi nunc tristis primum inluxissét dies,
Nec tam aérumnoso návigavissém salo,
Essét dolendi caúsa, ut iniecto écullei
Frenó repente táctu exagitantúr novo;
Sed iám subactus míseriis obtórpui.

10 Defetigatio igitur miseriarum aegritudines cum faciat
leniores, intellegi necesse est non rem ipsam causam
atque fontem esse maeroris. Philosophi summi ne- 68
quidem tamen sapientiam consecuti nonne intellegunt
in summo se malo esse? Sunt enim insipientes, neque
15 insipientia ullum maius malum est; neque tamen
ludent. Quid ita? Quia huic generi malorum non
adfititur illa opinio, rectum esse et aequum et ad
officium pertinere aegre ferre, quod sapiens non sis,
quod idem adfititur huic aegritudini, in qua luctus
20 inest, quae omnium maxima est. Itaque Aristoteles 69
veteres philosophos accusans, qui existimavissent phi-
losophiam suis ingenii esse perfectam, ait eos aut
stultissimos aut glorioissimos fuisse; sed se videre,
quod paucis annis magna accessio facta esset, brevi
25 tempore philosophiam plane absolutam fore. Theo-
phrastus autem moriens accusasse naturam dicitur,
quod cervis et cornicibus vitam diuturnam, quorum
id nihil interesset, hominibus, quorum maxime inter-
fuisset, tam exigua vitam dedisset; quorum si aetas
30 potuisset esse longinquier, futurum fuisse ut omnibus
perfectis artibus omni doctrina hominum vita erudire-
tur. Querebatur igitur se tum, cum illa videre coe-
pisset, extingui. Quid? ex ceteris philosophis nonne
35 ignorare, et multa sibi etiam atque etiam esse discenda?
neque tamen, cum se in media stultitia, qua nihil est 70

peius, haerere intellegant, aegritudine premuntur; nulla enim admisetur opinio officiosi doloris. Quid, qui non putant lugendum viris? qualis fuit Q. Maximus efferens filium consularem, qualis L. Paulus duobus paucis diebus amissis filiis, qualis M. Cato praetore designato mortuo filio, quales reliqui, quos in 71 Consolatione conlegimus. Quid hos aliud placavit, nisi quod luctum et maerorem esse non putabant viri? Ergo id, quod alii rectum opinantes aegritudini se solent dedere, id hi turpe putantes aegritudinem reppulerunt. Ex quo intellegitur non in natura, sed in opinione esse aegritudinem.

29 Contra dicuntur haec: Quis tam demens, ut sua voluntate maereat? natura adfert dolorem, cui quidem Crantor, inquit, vester cedendum putat; premit enim atque instat, nec resisti potest. Itaque Oileus ille apud Sophoclem, qui Telamonem antea de Aiacis morte consolatus esset, is cum audivisset de suo, fractus est. De cuius commutata mente sic dicitur:

Nec vero tanta praeditus sapientia
Quisquamst, qui aliorum aerumnam dictis
álevans
Non idem, cum fortuna mutata impetum
Convértat, clade súbita frangatur sua,
Ut illa ad alios dícta et praecepta excedant.

Haec cum disputant, hoc student efficere, naturae ob- 25 sisti nullo modo posse, et tamen fatentur graviores aegritudines suscipi, quam natura cogat. Quae est igitur amentia? ut nos quoque idem ab illis requiri- 72 mus. Sed plures sunt causae suscipiendi doloris. Primum illa opinio mali, quo viso atque persuaso 30 aegritudo insequitur necessario; deinde etiam gratum mortuis se facere, si graviter eos lugeant, arbitrantur. Accedit supersticio muliebris quedam; existumant enim dis immortalibus se facilius satis facturos, si eorum plaga perculsi afflictos se et stratos esse fate- 35

antur. Sed haec inter se quam repugnant, plerique non vident. Laudant enim eos, qui aequo animo moriantur; qui alterius mortem aequo animo ferant, eos putant vituperandos. Quasi fieri ullo modo possit, quod in amatorio sermone dici solet, ut quisquam plus alterum diligat quam se. Praeclarum illud est 73 et, si quaeris, rectum queque et verum, ut eos, qui nobis carissimi esse debeant, aequo ac nosmet ipsos amemus; ut vero plus, fieri nullo pacto potest. Ne 10 optandum quidem est in amicitia, ut me ille plus quam se, ego illum plus quam me; perturbatio vitae, si ita sit, atque officiorum omnium consequatur.

Sed de hoc alias; nunc illud satis est, non attri- 30 buere ad amissionem amicorum miseriam nostram, ne 15 illos plus, quam ipsi velint, si sentiant, plus certe quam nosmet ipsos diligamus. Nam quod aiunt plerosque consolationibus nihil levari adiunguntque consolatores ipsos confiteri se miseros, cum ad eos im- petum suum *fortuna* converterit, utrumque dissolvitur. 20 Sunt enim ista non naturae vitia, sed culpae. Stulti- 25 tiam autem accusare quamvis copiose licet. Nam et qui non levantur, ipsi se ad miseriam invitant, et qui suos casus aliter ferunt, atque ut auctores aliis ipsi fuerunt, non sunt vitiosiores quam fere plerique, qui 30 avari avaros, gloriae cupidos gloriosi reprehendunt. Est enim proprium stultiiae aliorum vitia cernere, 35 obliisci suorum. Sed nimis hoc maxum est 74 experimentum, cum constet aegritudinem vetustate tolli, hanc vim non esse in die positam, sed in cogita- 40 tione diurna. Nam si et eadem res est et idem est homo, qui potest quicquam de dolore mutari, si neque de eo, propter quod dolet, quicquam est mutatum neque de eo, qui dolet? Cogitatio igitur diurna nihil esse in re mali dolori medetur, non ipsa 45 diurnitas.

Hic mihi adferunt mediocritates. Quae si naturales 31 sunt, quid opus est consolatione? natura enim ipsa

terminabit modum; sin opinabiles, opinio tota tollatur. Satis dictum esse arbitror aegritudinem esse opinionem mali praesentis, in qua opinione illud insit,
 75 ut aegritudinem suscipe oporteat. Additur ad hanc definitionem a Zenone recte, ut illa opinio praesentis, mali sit recens. Hoc autem verbum sic interpretantur, ut non tantum illud recens esse velint, quod paulo ante acciderit, sed, quam diu in illo opinato malo vis
 quaedam insit, ut vigeat et habeat quandam viriditatem, tam diu appelletur recens. Ut Artemisia illa,
 10 Mausoli, Cariae regis, uxoris, quae nobile illud Halicarnassi fecit sepulcrum, quam diu vixit, vixit in luctu eodemque etiam confecta contabuit. Huic erat illa opinio cotidie recens; quae tum denique non appellatur recens, cum vetustate exaruit.
 15

Haec igitur officia sunt consolantium, tollere aegritudinem funditus aut sedare aut detrahere quam plurimum aut supprimere nec pati manare longius aut
 76 ad alia traducere. Sunt qui unum officium consolantis putent malum illud omnino non esse, ut Cleanthi placet; sunt qui non magnum malum, ut Peripatetici; sunt qui abducant a malis ad bona, ut Epicurus; sunt qui satis putent ostendere nihil inopinati accidisse, ut Cyrenaici. Chrysippus autem caput esse censet in consolando detrahere illam opinionem mae-
 renti, si se officio fungi putet iusto atque debito. Sunt etiam qui haec omnia genera consolandi colligant (alius enim alio modo moveret), ut fere nos in Consolatione omnia in consolationem unam coniecimus; erat enim in tumore animus, et omnis in eo temptabatur curatio.
 20 Sed sumendum tempus est non minus in animorum morbis quam in corporum; ut Prometheus ille Aeschyli, cui cum dictum esset:

Atqui, Prometheu, te hōc tenere exīstimo,
 Mederi posse ratiōnē iracūndiae,

respondit:

Siquidēm qui tempestivam medicinam ad-
 movens
 Non adgravescens vólnu inlidat manu.

Erit igitur in consolationibus prima medicina docere
 32 aut nullum malum esse aut admodum parvum, altera
 77 et de communi condicione vitae et proprie, si quid sit
 de ipsis, qui maereat, disputandum, tertia summam
 esse stultitiam frustra confici maerore, cum intellegas
 nil posse profici. Nam Cleanthes quidem sapientem
 consolatur, qui consolatione non eget. Nihil enim
 10 esse malum, quod turpe non sit, si lugenti persuaseris,
 non tu illi luctum, sed stultitiam detraxeris;
 alienum autem tempus docendi. Et tamen non satis
 mihi videtur vidiſſe hoc Cleanthes, suscipi aliquando
 aegritudinem posse ex eo ipso, quod esse sumnum
 15 malum [Cleanthes] ipse fateatur. Quid enim dicemus,
 cum Sorates Alcibiadi persuasisset, ut accepimus,
 eum nihil hominis esse, nec quicquam inter Alcibiam
 20 summo loco natum et quemvis baiolum interesse,
 cum se Alcibiades adflicaret lacrimansque Socrati
 supplex esset, ut sibi virtutem traderet turpitudinem
 que depelleret, quid dicemus, Cleanthe? num in illa
 re, quae aegritudine Alcibiadem adfaciebat, mali nihil
 25 fuisse? Quid? illa Lyconis qualia sunt? qui aegritu-
 dinem extenuans parvis ait eam rebus moveri, for-
 tunae et corporis incommodis, non animi malis. Quid
 ergo? illud, quod Alcibiades dolebat, non ex animi
 malis vitiisque constabat? Ad Epicuri consolationem
 satis est ante dictum.

Ne illa quidem firmissima consolatio est, quam-
 33
 79 quam et usitata est et saepe prodest: 'Non tibi hoc
 soli.' Prodest haec quidem, ut dixi, sed nec semper
 nec omnibus; sunt enim qui respuant; sed refert, quo
 modo adhibeat. Ut enim tulerit quisque eorum, qui
 sapienter tulerunt, non quo quisque incommode ad-
 25 fectus sit, praedicandum est. Chrysippi ad veritatem

firmissima est, ad tempus aegritudinis difficilis. Magnum opus est probare maerenti illum suo iudicio et, quod se ita putet oportere facere, maerere. Nimurum igitur, ut in causis non semper utimur eodem statu (sic enim appellamus controversiarum genera), sed ad tempus, ad controversiae naturam, ad personam accommodamus, sic in aegritudine lenienda, quam quisque curationem recipere possit, videndum est.

²⁰ Sed nescio quo pacto ab eo, quod erat a te propositum, aberravit oratio. Tu enim de sapiente quae-¹⁰ sieras, cui aut malum videri nullum potest, quod vacet turpitudine, aut ita parvum malum, ut id obruatur sapientia vixque appareat, qui nihil opinione adfingat adsumatque ad aegritudinem, nec id putet esse rectum, se quam maxime excruciali luctuque confici, quo pravus nihil esse possit. Edocuit tamen ratio, ut mihi quidem videtur, cum hoc ipsum proprie non quaeretur hoc tempore, num quod esset malum, nisi quod idem dici tarpe posset, tamen ut videremus, quicquid esset in aegritudine mali, id non naturale esse, sed voluntario iudicio et opinionis errore contractum.

²¹ Tractatum est autem a nobis id genus aegritudinis, quod unum est omnium maximum, ut eo sublato reliquorum remedia ne magnopere quaerenda arbitraremur.

²⁵ ³⁴ Sunt enim certa, quae de paupertate, certa, quae de vita inhonorata et ingloria dici soleant; separatis certae scholae sunt de exilio, de interitu patriae, de servitute, de debilitate, de caecitate, de omni casu, in quo nomen poni solet calamitatis. Haec Graeci in singulas scholas et in singulos libros dispergiunt; opus enim quaerunt; quamquam plenae disputationes ²⁰ delectationis sunt. Et tamen, ut medici toto corpore curando minimae etiam parti, si condoluit, medentur, sic philosophia cum universam aegritudinem sustulit, ²⁵ sustulit etiam, si quis error alicunde extitit, si paupertas momordit, si ignominia pupugit, si quid tene-

brarum obfudit exsilium, aut eorum, quae modo dixi, si quid extitit; etsi singularum rerum sunt propriae consolationes, de quibus audies tu quidem, cum voles. Sed ad eundem fontem revertendum est, aegritudinem omnem procul abesse a sapiente, quod inanis sit, quod frustra suscipiatur, quod non natura exoriatur, sed iudicio, sed opinione, sed quadam invitatione ad dolendum, cum id decreverimus ita fieri oportere. Hoc detracto, quod totum est voluntarium, aegritudo ⁸³ erit sublata illa maerens, morsus tamen et contractiuncula quaedam animi relinquetur. Hanc dicant sane naturalem, dum aegritudinis nomen absit grave, taetrum, funestum, quod cum sapientia esse atque, ut ita dicam, habitare nullo modo possit. At quae stirpes ¹⁵ sunt aegritudinis, quam multae, quam amarae! quae ipso trunco everso omnes eligendae sunt et, si necesse erit, singulis disputationibus. Superest enim nobis hoc, cuicimodi est, otium. Sed ratio una omnium est aegritudinum, plura nomina. Nam et invidere ²⁰ aegritudinis est et aemulari et obtrectare et misereri et angi, lugere, maerere, aerumna adfici, lamentari, sollicitari, dolere, in molestia esse, afflictari, desperare. Haec omnia definit Stoici, eaque verba, quae dixi, ⁸⁴ singularum rerum sunt, non, ut videntur, easdem res significant, sed aliquid differunt, quod alio loco fortasse tractabimus. Haec sunt illae fibrae stirpium, quas initio dixi, persecundae et omnes eligendae, ne umquam illa possit existere. Magnum opus et difficile, quis negat? quid autem praeciarum non idem arduum? ²⁵ sed tamen id se effecturam philosophia profitetur, nos modo curationem eius recipiamus. Verum haec quidem haec tenus, cetera, quotienscumque voletis, et hoc loco et aliis parata vobis erunt.

M. TULLII CICERONIS
TUSCULANARUM DISPUTATIONUM
AD M. BRUTUM
LIBER QUARTUS
DE RELIQUIS ANIMI PERTURBATIONIBUS.

ARGUMENTUM.

Cicero de severa vitae disciplina apud priscos Romanos usitata praefatus auditoris sententiam refellere adgreditur 'omni perturbatione posse sapientem vacare' negantis. Primum adfert perturbationis definitionem Stoicam et quattuor eius genera. Perturbationem Zeno, Stoicorum princeps, dixerat aversam a recta ratione naturaeque incongruum animi commotionem. Partes autem perturbationum duas ex bonis opinatis memorantur, laetitia et libido, duas ex malorum errore, aegritudo et metus, iisque singulis perturbationibus suae partes subiciuntur cap. 4—9. Deinde, quo modo ipsa perturbatio ab aegrotatione seu morbo differat, et quae sit in hoc genere animi et corporis similitudo, ostenditur cap. 10—14. Tum secundum institutam quaestionem brevis subicitur demonstratio perturbationem cum sapientia consistere non posse, longa autem disputatio contra Peripateticos, qui perturbationes necessarias esse, naturales utilesque contendunt, nec tollendas sapienti et extirpandas, sed coērcendas et moderandas statuant (cap. 15—26). Hanc excipit expositio de perturbationum curatione, eaque diversa pro diversa perturbationum natura. In quattuor autem perturbationibus illis sedandis est ea distincta ratio: Primum utrum ad universam perturbationem, tamquam aegritudinem, laetitiam, an ad singulas, id est formas generibus subiectas, adhibeat, deinde utrum mali bonive opinio an ipsa omnino perturbatio tollatur. Sed certam et propriam sanationem esse, si doceas ipsas perturbationes per se esse vitiosas nec habere quicquam aut naturale aut necessarium. Alteram autem rationem, quae simul opinionem boni aut mali tollat, esse illam quidem utiliorem, sed raro proficeret neque esse ad vulgus adhibendam. Esse etiam ubi adhiberi plane non possit, quod res, quae perturbet animum, re vera sit bona aut mala, ut si quis aegra ferat nihil in se esse virtutis,

nihil animi, nihil officii, nihil honestatis (cap. 27, 28). Reliqua disputatio, quo modo quattuor ista genera tollenda sint, docet (cap. 29—38).

Cum multis locis nostrorum hominum ingenia vir-¹
tutesque, Brute, soleo mirari, tum maxime in iis
studiis, quae sero admodum expedita in hanc civi-
tatem e Graecia transtulerunt. Nam cum a primo
5 urbis ortu regiis institutis, partim etiam legibus
auspicia, caerimoniae, comitia, provocaciones, patrum
consilium, equitum peditumque discriptio, tota res
militaris divinitus esset constituta, tum progressio
admirabilis incredibilisque cursus ad ommem excellen-
tiam factus est dominatu regio re publica liberata.
Nec vero hic locus est, ut de moribus institutisque
maiorum et disciplina ac temperatione civitatis lo-
quamur; aliis haec locis satis accurate a nobis dicta
sunt maximeque in iis sex libris, quos de re publica
15 scripsimus. Hoc autem loco consideranti mihi studia ²
doctrinae multa sane occurunt, cur ea quoque arces-
sita aliunde neque solum expedita, sed etiam conser-
vata et culta videantur. Erat enim illis paene in
20 conspectu praestanti sapientia et nobilitate Pytha-
goras, qui fuit in Italia temporibus isdem, quibus
L. Brutus patriam liberavit, praeclarus auctor nobili-
tatis tuae. Pythagorae autem doctrina cum longe
lateque fueret, permanavisse mihi videtur in hanc
civitatem, idque cum conjectura probabile est, tum
25 quibusdam etiam vestigiis indicatur. Quis enim est,
qui putet, cum floreret in Italia Graecia potentissi-
mis et maximis urbibus, ea quae magna dicta est, in
iisque primum ipsius Pythagorae, deinde postea Pytha-
goreorum tantum nomen esset, nostrorum hominum
30 ad eorum doctissimas voces aures clausas fuisse?
Quin etiam arbitror propter Pythagoreorum admira-
tionem Numam quoque regem Pythagoreum a posteri-
oribus existimatum. Nam cum Pythagorae disciplinam